
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 07 de maio de 2022Ano XCIX • N0 84

ATO Nº. 625/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 363 /2022, do Deputado Antônio Coelho,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir do dia 10 de maio de
2022, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO SÍMBOLO
SAMARA VIDAL DE ANDRADE SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
MIRELLA ARAÚJO DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

Sala Torres Galvão, 6 de maio de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº. 626/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 085/2022, do Deputado Romero Albuquerque,
RESOLVE: exonerar o servidor DANIELLY QUIRINO DE FREITAS, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo PL-ASC,
nomeando para o referido cargo, ADRIANA SALES DE OLIVEIRA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 15,91% (quinze
vírgula noventa e um por cento), a partir do dia 10 de maio de 2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 6 de maio de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº. 627/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 364 /2022, do Deputado Antônio Coelho,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 10 de maio de 2022, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
LAÉRCIO SAMPAIO MUNIZ Assistente Parlamentar/PL-APC 54%

ISRAEL CORREIA PINHEIRO Assistente Parlamentar/PL-APC 54%

Sala Torres Galvão, 6 de maio de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco, nos termos do art. 118, I , do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: CORONELALBERTO FEITOSA (PL),
ALUÍSIO LESSA (PSB), GUSTAVO GOUVEIA (SOLIDARIEDADE), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PT), PRISCILA
KRAUSE (CIDADANIA), ROMÁRIO DIAS (PL), TONY GEL (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes ANTÔNIO
COELHO (UNIÃO), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO MORAES (PSB), JOÃO PAULO COSTA (PC do B), JOAQUIM LIRA (PV), JOSÉ
QUEIROZ (PDT), ROGÉRIO LEÃO (PSB), ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), SIMONE SANTANA (PSB) para participarem da reunião de
deliberação remota a ser realizada às 9h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 9 (nove) de maio, segunda-feira, do corrente ano, nos
termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão
em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROPOSTAS DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO:

1) Proposta de Emenda à Constituição nº 21/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Constituição do Estado de
Pernambuco, a fim de dispor sobre o direito a licença por motivo de maternidade ou paternidade dos ocupantes de cargos eletivos, no âmbito
do Estado de Pernambuco.)

2) Proposta de Emenda à Constituição nº 22/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Acresce o art. 137-A à Constituição
do Estado de Pernambuco, a fim de instituir o Orçamento da Criança.)

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº 3322/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Determina aplicação de multa
administrativa a quem invadir ou ocupar local de culto e/ou perturbar a realização de cerimônia religiosa, no âmbito do Estado de
Pernambuco )

2) Projeto de Lei Ordinária nº 3323/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera a Lei nº 12.109, de 26 de
novembro de 2001, que dispõe sobre a Política Estadual da Pessoa Idosa, a fim de garantir o atendimento no pavimento térreo de
prédios de serviços públicos ou privados, quando inexistentes elevadores, escadas ou rampas rolantes para o acesso a pavimentos
superiores.)

3) Projeto de Lei Ordinária nº 3324/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 17.263, de 10 de maio de 2021,
que institui diretrizes para o incentivo da prática de atividades físicas, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, a
fim de promover incentivo a prática de corridas de rua.)

4) Projeto de Lei Ordinária nº 3325/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a prestação de primeiros socorros
em clinicas e centros de saúde no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

5) Projeto de Lei Ordinária nº 3326/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Institui o Programa Estadual “Educação
Empreendedora e Inovadora” no Estado de Pernambuco)

6) Projeto de Lei Ordinária nº 3327/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de inclusão de
unidade consumidora no estado de Pernambuco onde resida pessoa com Transtorno do Espectro Autista, no programa Tarifa Social Baixa
Renda através de busca ativa. )

7) Projeto de Lei Ordinária nº 3328/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Assegura ao cuidador da pessoa com Transtorno
do Espectro Autista (TEA), direito ao atendimento prioritário em estabelecimentos públicos e privados no Estado de Pernambuco.)

8) Projeto de Lei Ordinária nº 3329/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de
2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras
providências, a fim de determinar que as escolas privadas utilizem sinais sonoros adequados aos alunos com Transtorno do Espectro Autista
- TEA. )

9) Projeto de Lei Ordinária nº 3330/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a Lei nº 11.206, de 31 de março
de 1995, que dispõe sobre a Política Florestal do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, a fim de incentivar a implantação de
Programas de Preservação de Nascentes e Conservação de Matas Ciliares nas margens de riachos e rios pelos municípios pernambucanos.)

10) Projeto de Lei Ordinária nº 3331/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Institui o auxílio permanente à mulher
provedora de família monoparental e dá outras providências)

11) Projeto de Lei Ordinária nº 3332/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Institui a política de Educação Física na
Rede Estadual de Ensino do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

12) Projeto de Lei Ordinária nº 3333/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 17.018, de 13 de agosto de
2020, que dispõe sobre o acondicionamento, separação, manejo e descarte de máscaras e outros Equipamentos de Proteção Individual -
EPIs, durante a vigência do estado de calamidade pública em decorrência da pandemia do COVID-19, originada de Projeto de Lei de autoria
dos Deputados Alessandra Vieira e Rogério Leão, a fim de determinar o corte dos elásticos das máscaras de proteção individual previamente
ao descarte. )

13) Projeto de Lei Ordinária nº 3334/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.113, de 5 de julho de
2017, que dispõe sobre o Sistema de Incentivo à Cultura - SIC, a fim de instituir preferência para os grupos que indica.)

14) Projeto de Lei Ordinária nº 3335/2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa: Declara Utilidade Pública o Instituto Semeador-
ISEM.)

15) Projeto de Lei Ordinária nº 3336/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Dispõe sobre o fornecimento de
imagens armazenados por circuito fechado privativo, captadas em áreas públicas nos casos que indica e dá outras providências. )

16) Projeto de Lei Ordinária nº 3337/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Assegura, aos alunos com Síndrome de
Down, assentos preferenciais na primeira fila das salas de aula das instituições públicas e privadas de ensino, no âmbito do Estado de
Pernambuco.)

17) Projeto de Lei Ordinária nº 3338/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de Pernambuco,
a Política Estadual de Atenção Integral à Pessoa com Encefalopatia Miálgica e Síndrome da Fadiga Crônica e demais doenças associadas
e dá outras providências.)

18) Projeto de Lei Ordinária nº 3339/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Estabelece obrigatoriedade de valorização da
pessoa com deficiência nas peças publicitárias veiculadas pela administração pública estadual, e dá outras providências.)

19) Projeto de Lei Ordinária nº 3340/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre reserva mínima de 5% (cinco
por cento) de vagas para mulheres na área da construção civil em obras públicas do Governo do estado de Pernambuco.)

20) Projeto de Lei Ordinária nº 3341/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 17.269, de 21 de maio de
2021, que institui o Estatuto do Desenvolvimento Econômico do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Erick Lessa, a fim de vedar a exigência de preenchimento cadastral com informações já fornecidas a outros órgãos públicos.)

21) Projeto de Lei Ordinária nº 3342/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.618, de 27 de agosto de
2019, que assegura, aos alunos, cuja mãe ou responsável possua dependente portador de microcefalia ou doença rara, a prioridade de vagas
nas escolas de tempo integral da rede pública de ensino do Estado de Pernambuco, desde que essas escolas não exijam a realização de
prova para ingresso do aluno, originada de projeto de lei de autoria do Deputado William Brígido, a fim de instituir prioridade de matrícula para
alunos com síndrome de Down na rede pública de educação.)

22) Projeto de Lei Ordinária nº 3343/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro de
2012, que institui no âmbito do Estado de Pernambuco a Política Estadual da Pessoa com Deficiência, a fim de assegurar abordagens
educacionais próprias para os alunos que indica.)

23) Projeto de Lei Ordinária nº 3344/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de
2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras
providências, a fim de reservar, nos shopping centers, centros de comércio e estabelecimentos similares, horário especial de funcionamento
voltado exclusivamente às pessoas com Transtorno do Espectro Autista e seus familiares ou responsáveis.)

24) Projeto de Lei Ordinária nº 3345/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de Pernambuco,
diretrizes para instituição da Política Estadual de Jogos e Esportes Eletrônicos e dá outras providências.)

25) Projeto de Lei Ordinária nº 3346/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual de Conscientização da Síndrome Pós-Pólio.)

26) Projeto de Lei Ordinária nº 3347/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as
Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de
incluir o Dia Estadual do Consultor Legislativo.)

27) Projeto de Lei Ordinária nº 3348/2022, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa: Dispõe sobre a criação do selo “Sangue Amigo”
para as universidades, centros universitários e faculdades que estimularem o trote solidário com o objetivo de incentivar a doação de sangue
no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

28) Projeto de Lei Ordinária nº 3349/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui a Política Estadual de Incentivo ao
Caravanismo, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

Editais

Atos



29) Projeto de Lei Ordinária nº 3350/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Institui o Programa Estadual de Atenção
Integral à Saúde da Pessoa com Vitiligo e ou com Psoríase e dá outras providências.)

30) Projeto de Lei Ordinária nº 3351/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Determina a obrigatoriedade da realização
de exame para identificar o hiperinsulismo congênito em crianças nascidas em maternidades e estabelecimentos hospitalares da Rede
Pública de Saúde e dá outras providências.)

31) Projeto de Lei Ordinária nº 3352/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Altera a Lei nº 12.300, de 18 de
dezembro de 2002, que institui o Fundo de Desenvolvimento Social - FDS e dá outras providências, a fim de inserir no rol de programas
sociais prioritários, aqueles destinados ao apoio, acolhimento e abrigamento de crianças e adolescentes cujas mães ou mulheres
responsáveis legais foram vítimas de feminicídio, nos termos da Lei nº 17.666, de 10 de janeiro de 2022.)

32) Projeto de Lei Ordinária nº 3353/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Altera a Lei nº 10.973, de 17 de
novembro de 1993, que institui o Fundo Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, e dá outras providências, a fim de
possibilitar o financiamento de políticas e programas de proteção, apoio jurídico e psicossocial, acolhimento e abrigamento emergencial às
crianças e adolescentes cujas mães ou mulheres responsáveis legais foram vítimas de feminicídio, nos termos da Lei nº 17.666, de 10 de
janeiro de 2022, com recursos do fundo.)

DISCUSSÃO

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 2728/2021, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.153, de 3 de outubro
de 2017, que dispõe sobre normas de segurança nos estabelecimentos bancários e financeiros no Estado de Pernambuco, originada de
projetos de lei dos Deputados Ricardo Costa, Rodrigo Novaes, Terezinha Nunes e Clodoaldo Magalhães, para adequações de segurança.)
Relator: Deputado Coronel Alberto Feitosa

2) Projeto de Lei Ordinária nº 2769/2021, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui a Política Estadual de
Empreendedorismo da Pessoa Idosa e dá outras providências, no âmbito do Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado João Paulo

3) Projeto de Lei Ordinária nº 2851/2021, de autoria do Deputado Joaquim Lira (Ementa: Dispõe sobre a atualização dos marcos limítrofes
entre os Municípios do Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado Diogo Moraes
TRAMITAÇÃO EM CONJUNTO COM O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 3248 /2022

3.1) Projeto de Lei Ordinária nº 3248/2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa: Dispõe sobre os critérios e procedimentos a
serem adotados para a realização de correções técnicas nas normas que dispõem sobre os limites entre os municípios do Estado de
Pernambuco.)
Relator: Deputado Diogo Moraes
TRAMITAÇÃO EM CONJUNTO COM O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 2851/2021

4) Projeto de Lei Ordinária nº 2915/2021, de autoria da Deputada Teresa Leitão (Ementa: Dispõe sobre a regulamentação da prática
esportiva eletrônica no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)
Relator: Deputado Diogo Moraes

5) Projeto de Lei Ordinária nº 3015/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 15.755, de 4 de abril de
2016 que institui o Código Penitenciário do Estado de Pernambuco a fim de estimular a constituição de cooperativas de trabalho e dá outras
providências.)
Relator: Deputado Aluisio Lessa

6) Projeto de Lei Ordinária nº 3128/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Dispõe sobre a rotulagem de produtos
hortícolas in natura a granel e embalados, comercializados no âmbito do Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado Coronel Alberto Feitosa

7) Projeto de Lei Ordinária nº 3233/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera Lei nº 12.984, de 30 de dezembro de
2005, que dispõe sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos e o Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos, a fim de
instituir diretrizes adicionais de proteção.)
Relator: Deputado Tony Gel

8) Projeto de Lei Ordinária nº 3234/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 17.233, de 29 de abril de 2021,
que institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Política Estadual de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente com Câncer, originada
de projeto de lei de autoria da Deputada Alessandra Vieira, a fim de aprimorar diretrizes e objetivos da referida política. )
Relator: Deputado Tony Gel

9) Projeto de Lei Ordinária nº 3236/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 16.090, 30 de junho de 2017, que
institui o Programa Educação Integrada, para redefinir seus eixos prioritários de ação.)
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

10) Projeto de Lei Ordinária nº 3246/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.633, de 24 de
setembro de 2019, que determina regras para a reserva de unidades residenciais dos programas habitacionais do Estado de Pernambuco
às pessoas que indica, originada de Projeto de Lei de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, a fim de incluir diretrizes de proteção
às mulheres vítimas de violência doméstica. )
Relator: Deputado Antônio Moraes

11) Projeto de Lei Ordinária nº 3251 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.688, de 6 de novembro
de 2019, que institui a Política de Educação Ambiental de Pernambuco - PEAPE, a fim de coibir o uso de materiais didáticos que façam
apologia a maus tratos contra animais. )
Relator: Deputado Diogo Moraes

12) Projeto de Lei Ordinária nº 3252 /2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de
2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo
Novaes, a fim de impedir o fornecedor de restringir ou condicionar a entrega do comprovante de rendimentos, para fins da Declaração de
Imposto de Renda junto à Receita Federal do Brasil.)
Relator: Deputado Tony Gel

13) Projeto de Lei Ordinária nº 3255/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 15.622, de 19 de outubro de
2015, que dispõe sobre a afixação de cartaz informativo em local visível, de escolas e universidades públicas e privadas, com os números

de telefone dos serviços de emergência disponíveis ao cidadão, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Henrique Queiroz, a fim
de prever a promoção de ações pelas escolas para divulgação de informações com vistas à proteção das crianças e adolescentes.)
Relator: Deputado Tony Gel

14) Projeto de Lei Ordinária nº 3290/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Altera a Lei 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as
Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de
incluir o Dia Estadual de Conscientização da Apraxia de Fala na Infância - AFI.)
Relator: Deputado Diogo Moraes

15) Projeto de Lei Ordinária nº 3293/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de
2011, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender às necessidades de excepcional interesse público de que trata o
inciso VII do art. 97 da Constituição Estadual.)
Relator: Deputado Tony Gel

16) Projeto de Lei Ordinária nº 3294/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza, em caráter excepcional, repasse de
recursos pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco ao Poder Executivo Estadual.)
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

Recife, 6 de maio de 2022
Sala da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

DEPUTADO WALDEMAR BORGES
PRESIDENTE CCLJ

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: CORONELALBERTO FEITOSA
(PL), ANTONIO COELHO (UNIÃO BRASIL), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO MORAES (PSB), HENRIQUE QUEIROZ FILHO (PP), JOÃO
PAULO COSTA (PC do B), JOSÉ QUEIROZ (PDT) e TONY GEL (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes: DORIEL
BARROS (PT), GUSTAVO GOUVEIA (SD), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PT), PRISCILA KRAUSE (CIDADANIA),
ROGÉRIO LEÃO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PL) e SIMONE SANTANA (PSB), para participarem da reunião de deliberação remota a ser
realizada às 10h (dez horas) do dia 10 (dez) de maio, terça-feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de
2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária nº 3326/2022, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Institui o Programa Estadual “Educação
Empreendedora e Inovadora” no Estado de Pernambuco.)

2. Projeto de Lei Ordinária nº 3327/2022, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de inclusão de
unidade consumidora no Estado de Pernambuco onde resida pessoa com Transtorno do Espectro Autista, no programa Tarifa Social Baixa
Renda através de busca ativa.)

3. Projeto de Lei Ordinária nº 3331/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Institui o auxílio permanente à mulher
provedora de família monoparental e dá outras providências.)

4. Projeto de Lei Ordinária nº 3334/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.113, de 5 de julho de
2017, que dispõe sobre o Sistema de Incentivo à Cultura - SIC, a fim de instituir preferência para os grupos que indica.)

5. Projeto de Lei Ordinária nº 3335/2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa: Declara Utilidade Pública o Instituto Semeador-
ISEM.)

6. Projeto de Lei Ordinária nº 3340/2022, de autoria do Deputado William Brigido (Ementa: Dispõe sobre reserva mínima de 5% (cinco por
cento) de vagas para mulheres na área da construção civil em obras públicas do Governo do Estado de Pernambuco.)

7. Projeto de Lei Ordinária nº 3352/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 12.300, de 18 de
dezembro de 2002, que institui o Fundo de Desenvolvimento Social - FDS e dá outras providências, a fim de inserir no rol de programas
sociais prioritários, aqueles destinados ao apoio, acolhimento e abrigamento de crianças e adolescentes cujas mães ou mulheres
responsáveis legais foram vítimas de feminicídio, nos termos da Lei nº 17.666, de 10 de janeiro de 2022.)

8. Projeto de Lei Ordinária nº 3353/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 10.973, de 17 de
novembro de 1993, que institui o Fundo Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, e dá outras providências, a fim de
possibilitar o financiamento de políticas e programas de proteção, apoio jurídico e psicossocial, acolhimento e abrigamento emergencial às
crianças e adolescentes cujas mães ou mulheres responsáveis legais foram vítimas de feminicídio, nos termos da Lei nº 17.666, de 10 de
janeiro de 2022, com recursos do fundo.)

DISCUSSÃO:

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária nº 2469/2021, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Declara de Utilidade Pública o Centro de
Educação Comunitária Gabriela Feliz.)
Relator: Deputado Isaltino Nascimento.

2. Projeto de Lei Ordinária nº 3236/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 16.090, 30 de junho de 2017, que
institui o Programa Educação Integrada, para redefinir seus eixos prioritários de ação.)
Relator: Deputado Tony Gel.

3. Projeto de Lei Ordinária nº 3293/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011,
que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender às necessidades de excepcional interesse público de que trata o inciso
VII do art. 97 da Constituição Estadual.)
Relator: Deputado Diogo Moraes.

4. Projeto de Lei Ordinária nº 3294/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza, em caráter excepcional, repasse de
recursos pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco ao Poder Executivo Estadual.)
Relator: Deputado Isaltino Nascimento.

II) EMENDA, SUBEMENDA E SUBSTITUTIVO:

1. Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera integralmente a redação do Projeto
de Lei Ordinária nº 677/2019.), ao Projeto de Lei Ordinária nº 677/2019, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a
Lei nº 15.359, de 2 de setembro de 2014, que dispõe sobre a publicidade dos atos, obras e serviços e campanhas dos órgãos públicos e dá
outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Teresa Leitão, a fim de incluir a cidadania e educação ambiental.)
Relator: Deputado José Queiroz.

Recife, 06 de maio de 2022.

DEPUTADO ALUÍSIO LESSA
PRESIDENTE

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco nos termos do art. 118, inciso I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados: ANTONIO COELHO (UNIÃO),
DIOGO MORAES (PSB), ERICK LESSA (PP), JOAQUIM LIRA (PV), JOSÉ QUEIROZ (PDT), ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), membros
titulares, e os Deputados: CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), DELEGADA GLEIDE ÂNGELO (PSB), GUILHERME UCHÔA (PSB),
ISALTINO NASCIMENTO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PL), TERESA LEITÃO (PT) e TONY GEL (PSB), membros suplentes, para participarem
da reunião de deliberação remota a ser realizada às 9h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 10 (dez) de maio (terça-feira) do corrente

2 – Ano XCIX • N0 84 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 07 de maio de 2022

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson
Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado Rogério Leão;
4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio Fernando; 2ª Suplente,
Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4° Suplente, Deputado Henrique
Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola Cabral; 7° Suplente, Deputado Romero
Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane
Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de
Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo;
Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa Gomes da Silva; Superintendente de Tecnologia da Informação
- Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel
Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares
de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto
de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos;
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Gilberto Gonçalves Feitosa
Júnior; Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais;
Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson
Alves Jr.; Editora - Ivanna de Castro; Repórteres - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Verônica Barros;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos
- Evane Manço, Giovanni Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-
PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 07 de maio de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIX • N0 84 – 3
ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde
estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO

I. PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 3322/2022, de autoria do Deputado William Brígido (EMENTA: Determina aplicação de multa administrativa
a quem invadir ou ocupar local de culto e/ou perturbar a realização de cerimônia religiosa, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 3323/2022, de autoria do Deputado William Brígido (EMENTA: Altera a Lei nº 12.109, de 26 de novembro de
2001, que dispõe sobre a Política Estadual da Pessoa Idosa, a fim de garantir o atendimento no pavimento térreo de prédios de serviços
públicos ou privados, quando inexistentes elevadores, escadas ou rampas rolantes para o acesso a pavimentos superiores.)

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 3324/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 17.263, de 10 de maio de
2021, que institui diretrizes para o incentivo da prática de atividades físicas, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gustavo
Gouveia, a fim de promover incentivo a prática de corridas de rua.)

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 3325/2022, de autoria do Deputado William Brígido (EMENTA: Dispõe sobre a prestação de primeiros
socorros em clinicas e centros de saúde no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 3326/2022, de autoria do Deputado William Brígido (EMENTA: Institui o Programa Estadual “Educação
Empreendedora e Inovadora” no Estado de Pernambuco. )

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 3327/2022, de autoria do Deputado William Brígido (EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade de inclusão
de unidade consumidora no Estado de Pernambuco onde resida pessoa com Transtorno do Espectro Autista, no programa Tarifa Social Baixa
Renda através de busca ativa.)

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 3328/2022, de autoria do Deputado William Brígido (EMENTA: Assegura ao cuidador da pessoa com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), direito ao atendimento prioritário em estabelecimentos públicos e privados no Estado de Pernambuco.)

8. Projeto de Lei Ordinária Nº 3329/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril
de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras
providências, a fim de determinar que as escolas privadas utilizem sinais sonoros adequados aos alunos com Transtorno do Espectro Autista
- TEA.)

9. Projeto de Lei Ordinária Nº 3330/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (EMENTA: Altera a Lei nº 11.206, de 31 de março
de 1995, que dispõe sobre a Política Florestal do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, a fim de incentivar a implantação de
Programas de Preservação de Nascentes e Conservação de Matas Ciliares nas margens de riachos e rios pelos municípios pernambucanos.)

10. Projeto de Lei Ordinária Nº 3331/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (EMENTA: Institui o auxílio permanente à mulher
provedora de família monoparental e dá outras providências )

11. Projeto de Lei Ordinária Nº 3332/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (EMENTA: Institui a política de Educação Física
na Rede Estadual de Ensino do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

12. Projeto de Lei Ordinária Nº 3333/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (EMENTA: Altera a Lei nº 17.018, de 13 de agosto de
2020, que dispõe sobre o acondicionamento, separação, manejo e descarte de máscaras e outros Equipamentos de Proteção Individual -
EPIs, durante a vigência do estado de calamidade pública em decorrência da pandemia do COVID-19, originada de Projeto de Lei de autoria
dos Deputados Alessandra Vieira e Rogério Leão, a fim de determinar o corte dos elásticos das máscaras de proteção individual previamente
ao descarte.)

13. Projeto de Lei Ordinária Nº 3334/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Altera a Lei nº 16.113, de 5 de julho
de 2017, que dispõe sobre o Sistema de Incentivo à Cultura - SIC, a fim de instituir preferência para os grupos que indica.)

14. Projeto de Lei Ordinária Nº 3335/2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes (EMENTA: Declara Utilidade Pública o Instituto
Semeador-ISEM.)

15. Projeto de Lei Ordinária Nº 3336/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (EMENTA: Dispõe sobre o fornecimento
de imagens armazenados por circuito fechado privativo, captadas em áreas públicas nos casos que indica e dá outras providências.)

16. Projeto de Lei Ordinária Nº 3337/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Assegura, aos alunos com Síndrome de
Down, assentos preferenciais na primeira fila das salas de aula das instituições públicas e privadas de ensino, no âmbito do Estado de
Pernambuco.)

17. Projeto de Lei Ordinária Nº 3338/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (EMENTA: Institui, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a Política Estadual de Atenção Integral à Pessoa com Encefalopatia Miálgica e Síndrome da Fadiga Crônica e demais doenças
associadas e dá outras providências.)

18. Projeto de Lei Ordinária Nº 3339/2022, de autoria do Deputado William Brígido (EMENTA: Estabelece obrigatoriedade de valorização
da pessoa com deficiência nas peças publicitárias veiculadas pela administração pública estadual, e dá outras providências.)

19. Projeto de Lei Ordinária Nº 3340/2022, de autoria do Deputado William Brígido (EMENTA: Dispõe sobre reserva mínima de 5% (cinco
por cento) de vagas para mulheres na área da construção civil em obras públicas do Governo do estado de Pernambuco.)

20. Projeto de Lei Ordinária Nº 3341/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 17.269, de 21 de maio de
2021, que institui o Estatuto do Desenvolvimento Econômico do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Erick Lessa, a fim de vedar a exigência de preenchimento cadastral com informações já fornecidas a outros órgãos públicos.)

21. Projeto de Lei Ordinária Nº 3342/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.618, de 27 de agosto
de 2019, que assegura, aos alunos, cuja mãe ou responsável possua dependente portador de microcefalia ou doença rara, a prioridade de
vagas nas escolas de tempo integral da rede pública de ensino do Estado de Pernambuco, desde que essas escolas não exijam a realização
de prova para ingresso do aluno, originada de projeto de lei de autoria do Deputado William Brígido, a fim de instituir prioridade de matrícula
para alunos com síndrome de Down na rede pública de educação.)

22. Projeto de Lei Ordinária Nº 3343/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro
de 2012, que institui no âmbito do Estado de Pernambuco a Política Estadual da Pessoa com Deficiência, a fim de assegurar abordagens
educacionais próprias para os alunos que indica.)

23. Projeto de Lei Ordinária Nº 3344/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de
2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras
providências, a fim de reservar, nos shopping centers, centros de comércio e estabelecimentos similares, horário especial de funcionamento
voltado exclusivamente às pessoas com Transtorno do Espectro Autista e seus familiares ou responsáveis.)

24. Projeto de Lei Ordinária Nº 3345/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Institui, no âmbito do Estado de
Pernambuco, diretrizes para instituição da Política Estadual de Jogos e Esportes Eletrônicos e dá outras providências.)

25. Projeto de Lei Ordinária Nº 3346/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual de Conscientização da Síndrome Pós-Pólio.)

26. Projeto de Lei Ordinária Nº 3347/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as
Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de
incluir o Dia Estadual do Consultor Legislativo.)

27. Projeto de Lei Ordinária Nº 3348/2022, de autoria da Deputada Roberta Arraes (EMENTA: Dispõe sobre a criação do selo “Sangue
Amigo” para as universidades, centros universitários e faculdades que estimularem o trote solidário com o objetivo de incentivar a doação de
sangue no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

28. Projeto de Lei Ordinária Nº 3349/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Institui a Política Estadual de Incentivo ao
Caravanismo, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

29. Projeto de Lei Ordinária Nº 3350/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (EMENTA: Institui o Programa Estadual de Atenção
Integral à Saúde da Pessoa com Vitiligo e ou com Psoríase e dá outras providências.)

30. Projeto de Lei Ordinária Nº 3351/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (EMENTA: Determina a obrigatoriedade da realização
de exame para identificar o hiperinsulismo congênito em crianças nascidas em maternidades e estabelecimentos hospitalares da Rede
Pública de Saúde e dá outras providências.)

31. Projeto de Lei Ordinária Nº 3352/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Altera a Lei nº 12.300, de 18 de
dezembro de 2002, que institui o Fundo de Desenvolvimento Social - FDS e dá outras providências, a fim de inserir no rol de programas
sociais prioritários, aqueles destinados ao apoio, acolhimento e abrigamento de crianças e adolescentes cujas mães ou mulheres
responsáveis legais foram vítimas de feminicídio, nos termos da Lei nº 17.666, de 10 de janeiro de 2022.)

32. Projeto de Lei Ordinária Nº 3353/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Altera a Lei nº 10.973, de 17 de
novembro de 1993, que institui o Fundo Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, e dá outras providências, a fim de
possibilitar o financiamento de políticas e programas de proteção, apoio jurídico e psicossocial, acolhimento e abrigamento emergencial às

crianças e adolescentes cujas mães ou mulheres responsáveis legais foram vítimas de feminicídio, nos termos da Lei nº 17.666, de 10 de
janeiro de 2022, com recursos do fundo.)

DISCUSSÃO

I. PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 677/2019, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio, alterado pelo Substitutivo Nº 01/2022, de autoria
da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 16.980, de 21 de julho de 2020, dispõe sobre o caráter
educativo e sobre a acessibilidade na publicidade governamental de órgãos e entidades da Administração Pública direita e indireta no âmbito
do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria dos Deputados Clodoaldo Magalhães e Isaltino Nascimento, a fim de incluir
a cidadania e educação ambiental dentre os temas considerados como de caráter educativo nas propagandas, bem como alterar o percentual
mínimo de campanhas de caráter educativo.)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 2469/2021, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (EMENTA: Declara de Utilidade Pública o Centro de
Educação Comunitária Gabriela Feliz, com sede na Rua Doutor Antônio Hermenegildo de Castro Neto, nº 23, bairro Caxangá, no Município
de Recife, Pernambuco, CEP nº 50980-460.)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 2890/2021, de autoria da Deputada Clarissa Tercio, alterado pela Emenda Modificativa Nº 01/2022, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o
Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram
Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual
do Conservadorismo.)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

4. Projeto de Lei Ordinária nº 3131/2022, de autoria da Deputada Roberta Arraes, alterado pelo Substitutivo Nº 01/2022, de autoria da
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 13.302, de 21 de setembro de 2007, que estabelece no âmbito
do Estado de Pernambuco, os princípios a serem observados pelo Governo do Estado na execução das políticas públicas relacionadas com
o combate aos crimes de violência praticados contra a mulher, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Antônio Figueirôa, a fim de
instituir novas diretrizes para conscientização e proteção da mulher.)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 3168/2022, de autoria da Deputada Laura Gomes, alterado pelo Substitutivo Nº 01/2022, de autoria da
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Dispõe sobre a Política Estadual de Conscientização sobre a Depressão
Infantil e na Adolescência no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 3198/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, alterado pelo Substitutivo Nº 01/2022, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 10.778, de 29 de junho de 1992, que estabelece
prioridade no atendimento pelos órgãos públicos do Estado para gestantes, idosos e deficientes e dá outras providências, originada de projeto
de lei de autoria do Deputado Israel Guerra Filho, a fim prever a obrigatoriedade de inserção da “fita quebra-cabeça”, símbolo mundial da
conscientização do Transtorno do Espectro Autista, nas placas que sinalizam o atendimento às prioridades legais.)
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 3269/2022, de autoria do Poder Executivo (EMENTA: Altera a Lei nº 14.028, de 26 de março de 2010, que
cria a Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC.)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

8. Projeto de Lei Ordinária Nº 3273/2022, de autoria do Deputado Waldemar Borges, alterado pela Emenda Modificativa Nº 01/2022, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o
Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram
Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual do
Patrimônio Cultural de Pernambuco.)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

9. Projeto de Lei Ordinária Nº 3275/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as
Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de
instituir o Dia Estadual do Técnico em Veterinária.)
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

10. Projeto de Lei Ordinária Nº 3277/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as
Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de
instituir o Dia Estadual do Locutor de Pega de Boi no Mato.)
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

11. Projeto de Lei Ordinária Nº 3283/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Declara o artista plástico Francisco
Brennand como Patrono das esculturas de cerâmica no Estado de Pernambuco.)
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

12. Projeto de Lei Ordinária Nº 3293/2022, de autoria do Poder Executivo (EMENTA: Altera a Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011,
que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender às necessidades de excepcional interesse público de que trata o inciso
VII do art. 97 da Constituição Estadual.)
RELATOR: DEPUTADO ANTONIO COELHO

II. PROJETO DE RESOLUÇÃO:

1. Projeto de Resolução Nº 3176/2022, de autoria da Mesa Diretora (EMENTA: Denomina de “Museu da Democracia Palácio Joaquim
Nabuco” o Museu da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco.)
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

Recife, 06 de maio de 2022
Sala da Comissão de Administração Pública

DEPUTADO ANTÔNIO MORAES
PRESIDENTE

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
REUNIÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos do Art. 117, §1º do Regimento Interno deste Poder, os deputados: Álvaro Porto, Antônio Moraes, Delegada Gleide
Ângelo, Fabrízio Ferraz e Marco Aurélio Meu Amigo, membros titulares; Adalto Santos, Alberto Feitosa, Aluísio Lessa, Delegado Erick
Lessa, Joel da Harpa membros suplentes, para participarem da reunião pelo sistema de deliberação remota a ser realizada às 9h(nove
horas), do dia 10 de maio de 2022 (terça feira), nos termos da Resolução nº 1.667, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco, com a seguinte pauta:

DISTRIBUIÇÃO:

PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de lei ordinária nº 2642/2022, de autoria do deputado Clodoaldo Magalhães Ementa: Determina a obrigatoriedade de
comunicação às autoridades policiais acerca da ocorrência de atos de discriminação nos estabelecimentos comerciais, no âmbito do Estado
de Pernambuco.

2. Projeto de lei ordinária nº 2646/2022, de autoria da deputada Delegada Gleide Ângelo Ementa: Dispõe sobre a doação de produtos e
mercadorias destinadas ao consumo, tratamento ou uso por animais, apreendidos pelos órgãos de fiscalização e controle em decorrência da
prática de ilícitos penais e infrações administrativas, nos termos que indica.

3. Projeto de lei ordinária nº 2655/2022, de autoria da deputada Delegada Gleide Ângelo Ementa: Determina que as empresas
concessionárias de serviço de transporte público de passageiros, promovam a capacitação e reciclagem de condutores, cobradores e fiscais,
para lidar com situações de risco e com o atendimento às vítimas.

4. Projeto de lei ordinária nº 2667/2022, de autoria do deputado Romero Albuquerque Ementa: Dispõe sobre a criação do Conselho Tutelar
de Proteção Animal no âmbito do Estado de Pernambuco

5. Projeto de lei ordinária nº 2864/2022, de autoria da deputada Alessandra Vieira Ementa: Institui a Política Estadual de Valorização da
Mulher no Campo e dá outras providências.



4 – Ano XCIX • N0 84 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 07 de maio de 2022
6. Projeto de lei ordinária nº 2730/2022, de autoria das Juntas Ementa: Altera a Lei nº 17.394, de 16 de setembro de 2021, que institui o
Programa de Registro de Feminicídio de Pernambuco e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Alessandra
Vieira, a fim de especificar a necessidade da segregação de dados no âmbito do relatório elaborado sobre feminicídio.

7. Projeto de lei ordinária nº 2766/2022, de autoria da deputada Delegada Gleide Ângelo Ementa: Altera a Lei nº 17.372, de 8 de setembro
de 2021, que dispõe sobre a comunicação aos órgãos de segurança pública, acerca da ocorrência ou de indícios de violência doméstica,
familiar, sexual e/ou outras formas de violência, inclusive as autoprovocadas, contra crianças, adolescentes e mulheres, no âmbito das
instituições de ensino do Estado de Pernambuco, originada de projeto de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo e do Deputado
Professor Paulo Dutra, a fim de incluir a comunicação de casos envolvendo o crime de divulgação de cena de estupro ou de cena de estupro
de vulnerável, de cena de sexo ou de pornografia.

8. Projeto de lei ordinária nº 2911/2022, de autoria da Deputada Roberta Arraes Ementa: Institui a Campanha de Incentivo à Emissão de
Registro Civil no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.

9. Projeto de lei ordinária nº 3025/2022, de autoria das Juntas Ementa: Estabelece a obrigatoriedade de registro de entrada e saída de
convidados e convidadas em eventos realizados em estabelecimentos de ensino no Estado de Pernambuco.

10. Projeto de lei ordinária nº 3215/2022, de autoria do Poder Executivo Ementa: Altera a Lei nº 6.425, de 29 de setembro de 1972, que
dispõe sobre o regime Jurídico peculiar aos funcionários policiais civis da Secretaria da Segurança Pública do Estado de Pernambuco.

DISCUSSÃO:

1. Projeto de lei ordinária nº 2730/2022, de autoria das Juntas Ementa: Altera a Lei nº 17.394, de 16 de setembro de 2021, que institui o
Programa de Registro de Feminicídio de Pernambuco e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Alessandra
Vieira, a fim de especificar a necessidade da segregação de dados no âmbito do relatório elaborado sobre feminicídio.

2. Projeto de lei ordinária nº 2766/2022, de autoria da deputada Delegada Gleide Ângelo Ementa: Altera a Lei nº 17.372, de 8 de setembro
de 2021, que dispõe sobre a comunicação aos órgãos de segurança pública, acerca da ocorrência ou de indícios de violência doméstica,
familiar, sexual e/ou outras formas de violência, inclusive as autoprovocadas, contra crianças, adolescentes e mulheres, no âmbito das
instituições de ensino do Estado de Pernambuco, originada de projeto de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo e do Deputado
Professor Paulo Dutra, a fim de incluir a comunicação de casos envolvendo o crime de divulgação de cena de estupro ou de cena de estupro
de vulnerável, de cena de sexo ou de pornografia.

3. Subemenda Modificativa nº 01/2022, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Substitutivo Nº 01/2022, de autoria da
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 2911/2021 de autoria da Deputada Roberta Arraes Ementa:
Proposição acessória que altera o substitutivo nº 01/2022 ao projeto de lei nº 2911/2021, que institui campanha de incentivo à emissão do
registro civil no âmbito do estado de Pernambuco. atendidos os preceitos legais e regimentais. no mérito, pela aprovação

4. Substitutivo 01/2021, da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera integralmente a redação do Projeto de Lei
Ordinária nº 3025/2022) ao Projeto de lei ordinária nº 2379/2021, de autoria das juntas Ementa: Estabelece a obrigatoriedade de registro
de entrada e saída de convidados e convidadas em eventos realizados em estabelecimentos de ensino no Estado de Pernambuco.

5. Subemenda Modificativa nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº
3215/2021 Ementa: Proposição principal que altera a lei nº 6.425, de 29 de setembro de 1972, que dispõe sobre o regime jurídico peculiar
aos funcionários policiais civis da secretaria da segurança pública do estado de Pernambuco. Recebeu a emenda modificativa nº 02/2022,
cuja redação foi alterada pela subemenda nº 01/2022.

Sala da Comissão de Segurança Pública e Defesa Social
Recife, 05 de maio de 2022.

DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ
PRESIDENTE

Requerimento Nº 004314/2022
Requeremos à Mesa, nos termos do Parágrafo único do art. 236, do Regimento Interno, no sentido de que seja dispensado o interstício
para a segunda discussão do Projeto de Lei Complementar nº 3215/2022, de autoria do Poder Executivo que altera a Lei nº 6.425, de
29 de setembro de 1972, que dispõe sobre o regime Jurídico peculiar aos funcionários policiais civis da Secretaria da Segurança Pública
do Estado de Pernambuco.

Sala das Reuniões, em 06 de Maio de 2022.

Eriberto Medeiros

Aglailson Victor
Aluísio Lessa
Antonio Fernando
Antonio Moraes
Claudiano Martins Filho
Clodoaldo Magalhães
Delegada Gleide Angelo
Diogo Moraes
Eriberto Medeiros
Erick Lessa
Francismar Pontes
Guilherme Uchoa
Henrique Queiroz Filho
Isaltino Nascimento
João Paulo
João Paulo Costa
Joaquim Lira
José Queiroz
Lucas Ramos
Marco Aurélio Meu Amigo
Rodrigo Novaes
Rogério Leão
Simone Santana
Tony Gel
Waldemar Borges

DEFERIDO

Requerimento Nº 004315/2022
Requeremos à Mesa, nos termos do Parágrafo único do art. 236, do Regimento Interno, no sentido de que seja dispensado o interstício
para a segunda discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3293/2022, de autoria do Poder Executivo que altera a Lei nº 14.547, de 21
de dezembro de 2011, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender às necessidades de excepcional interesse
público de que trata o inciso VII do art. 97 da Constituição Estadual.

Sala das Reuniões, em 06 de Maio de 2022.

Eriberto Medeiros

Aglailson Victor
Aluísio Lessa
Antonio Fernando
Antonio Moraes
Claudiano Martins Filho
Clodoaldo Magalhães
Delegada Gleide Angelo
Diogo Moraes
Eriberto Medeiros
Erick Lessa
Francismar Pontes

Guilherme Uchoa
Henrique Queiroz Filho
Isaltino Nascimento
João Paulo
João Paulo Costa
Joaquim Lira
José Queiroz
Lucas Ramos
Marco Aurélio Meu Amigo
Rodrigo Novaes
Rogério Leão
Simone Santana
Tony Gel
Waldemar Borges

DEFERIDO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, REALIZADA NO DIA 7 DE
FEVEREIRO DE 2022.

Às nove horas e trinta minutos do dia 7 (sete) do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, em sessão remota, convocada nos
termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, sob a
Presidência do Deputado Waldemar Borges, reuniram-se os Deputados: Aluísio Lessa, Isaltino Nascimento, João Paulo, membros
titulares, e os Deputados Antônio Moraes, Diogo Moraes, Joaquim Lira, membros suplentes. Então, passou-se à distribuição das seguintes
proposições: Projeto de Lei Complementar nº 3050/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei Complementar nº
465, de 20 de dezembro de 2021, que institui o Programa Especial de Recuperação de Créditos Tributários relativos ao Imposto sobre
Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos - PERC-ICD.), em regime de urgência, distribuído ao Deputado
Aluisio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3009/2022, de autoria do Deputado Diogo Moraes (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de incluir o evento Natal de Esperança, no município de Jataúba ), distribuído ao Deputado Aluisio Lessa; Projeto de Lei
Ordinária nº 3011/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 17.522, de 9 de dezembro de 2021, que
dispõe sobre dispõe sobre as penalidades administrativas aplicáveis em razão de atos de racismo, LGBTQI+fobia, bem como de atos
discriminatórios ou ofensivos contra mulher, praticados em estádios de futebol, ginásios e demais locais onde são realizados eventos
esportivos no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projetos de lei dos Deputados Gustavo Gouveia e João Paulo Costa, a fim
de ampliar seu campo de incidência.), distribuído ao Deputado Aluisio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3014/2022, de autoria do
Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que Institui o Código Estadual de Defesa do
Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de proibir a prática de
diferenciação de preços para ingresso em eventos em razão do gênero.), distribuído ao Deputado Aluisio Lessa; Projeto de Lei Ordinária
nº 3015/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 15.755, de 4 de abril de 2016 que institui o Código
Penitenciário do Estado de Pernambuco a fim de estimular a constituição de cooperativas de trabalho e dá outras providências.),
distribuído ao Deputado Aluisio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3016/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa:
Altera a Lei nº 14.090, de 17 de junho de 2010 que institui a Política Estadual de Enfrentamento às Mudanças Climáticas de Pernambuco,
e dá outras providências, a fim de promover a utilização do hidrogênio verde.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei
Ordinária nº 3019/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 12.876, de 15 de setembro de 2005, que
dispõe sobre a elaboração de estatística sobre a violência contra a população LGBTQIA+ e contra a população preta e parta no âmbito
do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei do Deputado Isaltino Nascimento, a fim de estabelecer a divulgação de dados sobre
a população LGBTQIA+.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3020/2022, de autoria do Deputado Antônio
Moraes (Ementa: Institui o Programa Cidade Amiga do Autista, que dispõe sobre medidas que garantam a proteção e direitos das pessoas
com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e seus familiares, nos Municípios do Estado.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto
de Lei Ordinária nº 3021/2022, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Altera a Lei nº 13.770, de 18 de maio de 2009, que
dispõe sobre a obrigatoriedade da apresentação da caderneta de vacinação para fins de cadastro, matrícula e renovação da matrícula
dos alunos nos estabelecimentos de ensino público ou privado no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, originada
de projeto de lei de autoria da Deputada Doutora Nadegi para incluir a obrigatoriedade de apresentação do Certificado de Conclusão do
Esquema Vacinal Contra a Covid-19.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3022/2022, de autoria do
Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Ettore Labanca a Rodovia PE-005, no trecho que liga a cidade de
São Lourenço da Mata até a cidade de Paudalho.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3023/2022, de
autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Carlos Alberto Oliveira a Rodovia PE-005, no trecho
que liga a cidade de Camaragibe a cidade de São Lourenço da Mata. ), distribuído ao Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei
Ordinária nº 3024/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Senador Ney Maranhão a Rodovia
PE-007, no trecho que liga o centro de Moreno até a entrada da BR-232, em Moreno.), distribuído ao Deputado Isaltino Nascimento;
Projeto de Lei Ordinária nº 3025/2022, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Estabelece a obrigatoriedade de registro de entrada e
saída de convidados e convidadas em eventos realizados em estabelecimentos de ensino no Estado de Pernambuco.), distribuído ao
Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº 3026/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de
Rodovia Deputado Newton Carneiro a Rodovia PE-007, no trecho que liga a Igreja de Sucupira até o centro de Moreno.), distribuído ao
Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº 3027/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de
Rodovia Deputado Ricardo Fiúza a Rodovia PE-040, no trecho que liga a cidade de Chã de Alegria até a cidade de Glória do Goitá.)
,distribuído ao Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº 3028/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa:
Denomina de Rodovia Deputado Sebastião Ignácio de Oliveira Neto a Rodovia PE-365, no trecho que indica.), distribuído ao Deputado
João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3029/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera a Lei nº 16.538, de 9 de janeiro
de 2019, que institui o Estatuto da Pessoa com Câncer no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei dos Deputados Socorro
Pimentel e Rodrigo Novaes, a fim de garantir a disponibilização do Estatuto da Pessoa com Câncer produzido pela Assembleia Legislativa
de Pernambuco nos sítios eletrônicos das instituições.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3030/2022, de
autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Geraldo de Souza Coelho a Rodovia PE-655, no trecho
que liga o distrito de Tapera até a divisa de PE/BA.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3031/2022, de autoria
dos Deputados Eriberto Medeiros e Antônio Fernando (Ementa: Dispõe sobre o atendimento preferencial aos advogados nos órgãos e
entidades da Administração Pública Estadual e nas concessionárias de serviços públicos, no âmbito do Estado de Pernambuco.),
distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3033/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Institui a
Política Estadual de Atendimento à Gestante no Estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária
nº 3035/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Dispõe sobre normas de identificação no transporte de animais
em transporte aéreo em Pernambuco e dá outras providências.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº
3036/2022, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa: Denomina de Rodovia Governador Eduardo Campos a Rodovia PE-615,
desde o entroncamento com a Rodovia BR-316, no município de Araripina, até o encontro com a Rodovia PE-630, no município de
Ouricuri.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3037/2022, de autoria do Deputado Alberto Feitosa
(Ementa: Estabelece normas para publicidade de armas de fogo no Estado de Pernambuco e dá outras providências.), distribuído ao
Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3038/2022, de autoria do Deputado Alberto Feitosa (Ementa: Dispõe sobre a proibição da
exigência de apresentação do cartão de vacinação contra a COVID-19 referente a crianças e adolescentes para matricula ou ingresso,
nas escolas públicas ou privadas, bem como para participação em atividades educacionais no Estado de Pernambuco e dá outras
providências.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3040/2022, de autoria do Deputado Antônio Moraes
(Ementa: Denomina de Rodovia Antônio Bezerra da Silva o trecho que liga a Rodovia PE-177 ao acesso à fábrica da Masterboi em
Canhotinho/PE. ), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3041/2022, de autoria do Deputado Antônio Coelho
(Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado
de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de Projeto
de Lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual de Prevenção e Combate ao Glaucoma e
de Prevenção, Diagnóstico Precoce e Tratamento da Sífilis Ocular.), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº
3042/2022, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Estabelece a obrigatoriedade de Comprovação de Conclusão do
Esquema Vacinal Contra a Covid-19 para beneficiários e dependentes de programas e ou projetos sociais do Estado de Pernambuco e
dá outras providências.), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3043/2022, de autoria da Deputada Clarissa Tércio
(Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco,
originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de obrigar os fornecedores e estabelecimentos comerciais, a
guardarem pelo tempo necessário, nota fiscal, e emitir a segunda vida quando soliciados pelos consumidores sem qualquer custo, no
âmbito do Estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3044/2022, de autoria da Deputada
Clarissa Tércio (Ementa: Estabelece a obrigatoriedade da inclusão de informações sobre os riscos dos imunizantes nas campanhas de
incentivo a vacinação de crianças, no âmbito do Estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº
3045/2022, de autoria da Deputada Clarissa Tércio (Ementa: Estabelece formas alternativas às medidas de restrição em face da
emergência de saúde pública decorrente da COVID-19 e segurança sanitária para acesso as atividades estudantis, sociais, econômicas
e esportivas no âmbito do Estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3048/2022, de autoria
da Deputada Clarissa Tércio (Ementa: Dispõe sobre o combate ao preconceito contra as pessoas não vacinadas, no âmbito do Estado
de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Aluisio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3051/2022, de autoria do Deputado Isaltino
Nascimento (Ementa: Proíbe, no âmbito do Estado de Pernambuco, a contratação e/ou manutenção de relação contratual com pessoas
jurídicas de prestação de serviço de mão de obra terceirizada, que não comprovem a conclusão do esquema vacinal contra a Covid-19
de seus funcionários.), distribuído ao Deputado Aluisio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3052/2022, de autoria do Deputado Marco
Aurelio Meu Amigo (Ementa: Dispõe sobre o trânsito de animais domésticos nos elevadores sociais dos condomínios residenciais no
Estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Aluisio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3053/2022, de autoria do Deputado Romero
Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a proibição de radares móveis ou fixos sem a função de lombada eletrônica nas rodovias do Estado
de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Aluisio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3054/2022, de autoria do Deputado Romero

Atas de Comissão

Requerimentos



Recife, 07 de maio de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIX • N0 84 – 5
Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre as diretrizes de Incentivo ao uso do Gás Natural Veicular no âmbito de Pernambuco.), distribuído ao
Deputado Aluisio Lessa; Projeto de Lei Ordinária nº 3055/2022, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei nº
16.899, de 3 de junho de 2020, que dispõe, no âmbito do Estado de Pernambuco, sobre o cancelamento ou remarcação de passagens
aéreas e serviços, reservas e eventos dos setores de turismo e cultura em razão do estado de calamidade pública motivado pela
pandemia do novo coronavírus (COVID-19), de autoria dos Deputados João Paulo Costa e Romero Albuquerque, a fim de incluir os
cancelamentos de voos por diagnósticos de covid-19.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3056/2022, de
autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Institui diretrizes para a instituição de Política de Incentivo aos Esportes de Praia, no
âmbito do Estado do Pernambuco.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3057/2022, de autoria da
Deputada Laura Gomes (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas
Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que Instituíram Eventos e Datas Comemorativas
Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de alterar o art. 277, acrescentando o parágrafo 3º.),
distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3058/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa:
Denomina de Rodovia Deputado Federal Severino Cavalcanti a Rodovia Estadual PE-88, no trecho que liga o município de Salgadinho
ao município de João Alfredo.), distribuído ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Resolução nº 2998/2021, de autoria da Deputada
Juntas (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadã Pernambucana a Joyce Thamires dos Santos.), distribuído ao Deputado Joaquim
Lira; Projeto de Resolução nº 2999/2021, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadã Pernambucana
a Maria Daniela de Mendonça Motta.), distribuído ao Deputado Joaquim Lira; Projeto de Resolução nº 3000/2021, de autoria do Deputado
Aglaílson Victor (Ementa: Confere ao Município de Itapetim o Título Honorífico de Capital Pernambucana da Poesia.), distribuído ao
Deputado Joaquim Lira; Projeto de Resolução nº 3001/2021, de autoria do Deputado Aglaílson Victor (Ementa: Concede o Título
Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Brigadeiro do Ar Cesar Faria Guimarães.), distribuído ao Deputado Joaquim Lira; Projeto de
Resolução nº 3002/2021, de autoria do Deputado Aglaílson Victor (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao
Excelentíssimo Sr. Cid Marconi Gurgel de Souza, Desembargador do Tribunal Regional Federal da 5ª Região.), distribuído ao Deputado
Joaquim Lira; Projeto de Resolução nº 3003/2021, de autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Concede o Título Honorífico de
Cidadã Pernambucana à Ilustríssima Sra. Márcia Bastos Balazeiro Coelho, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de
Pernambuco.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Resolução nº 3010/2022, de autoria do Deputado Diogo Moraes (Ementa:
Concede o Prêmio Internacional País Amigo de Pernambuco à República da Eslovênia.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de
Resolução nº 3032/2022, de autoria da Deputada Laura Gomes (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao
gestor público de Pernambuco, Jose Antonio Bertotti Junior.), distribuído ao Deputado João Paulo. Posteriormente, passou-se à discussão
dos seguintes projetos:Projeto de Lei Ordinária nº 2349/2021, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Institui a Política
Estadual de Tratamento das Pessoas Vítimas de Queimaduras e dá outras providências.), tendo como relator Deputado Diogo Moraes,
foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2379/2021, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho
(Ementa: Institui a obrigatoriedade de disponibilização nos sítios eletrônicos das Secretarias Estaduais de Desenvolvimento Social,
Criança e Juventude e de Justiça e Direitos Humanos, de Cartilha de Combate a Violência Contra a Pessoa Idosa. ) , tendo como relator
Deputado Alberto Feitosa, na ausência foi distribuído ao Deputado Antônio Moraes que o aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto
de Lei Ordinária nº 2425/2021, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 15.533, de 23 de junho de 2015,
que aprova o Plano Estadual de Educação - PEE, a fim de incluir diretrizes de combate à evasão escolar.) , tendo como relator Deputado
Alberto Feitosa, na ausência, foi distribuído ao Deputado Antônio Moraes que o aprovado à unanimidade dos Deputados; Substitutivo nº
1/2021, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária Nº 2425/2021,
de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães.) , tendo como relator Deputado Alberto Feitosa, na ausência, foi distribuído ao Deputado
Antônio Moraes que o aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2492/2021, de autoria do Deputado Gustavo
Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 11.357, de 25 de junho de 1996, que dispõe sobre a obrigatoriedade do uso do aparelho sensor de
vazamento de gás nos estabelecimentos comerciais, industriais, hotéis, hospitais, escolas, restaurantes e similares no Estado de
Pernambuco e dá outras providências, de autoria do Deputado Gedeão Rosa, a fim de instituir regras adicionais para alarmes de
vazamento de gás.) , tendo como relator Deputado Tony Gel, foi retirado de pauta; Projeto de Lei Ordinária nº 2627/2021, de autoria do
Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do
Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de promover ajustes nos prazos
de manutenção de informações em cadastros e bancos de dados de proteção ao crédito.) , tendo como relator Deputado Diogo Moraes,
foi retirado de pauta; Projeto de Lei Ordinária nº 2636/2021, de autoria da Deputada Teresa Leitão (Ementa: Dispõe sobre a permanência
das placas informativas e decertas, nos postos automotivos, sobre os valores dos combustíveis, com descontos dos aplicativos de
fidelização, no Estado de Pernambuco.) , tendo como relatora a Deputada Priscila Krause, na ausência foi distribuído ao Deputado Antônio
Moraes que o aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2800/2021, de autoria do Deputado William Brígido
(Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado
de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de inserir incisos ao art. 251. ), tendo como relator Deputado, tendo como relator
Deputado Diogo Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2804/2021, de autoria da Deputada
Teresa Leitão (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas
Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas
Estaduais, originada de projeto de lei do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do Estudante Medalhista em Olimpíada
Pernambucana de Química (OPEQ).) , tendo como relator Deputado Diogo Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados;Projeto
de Lei Ordinária nº 2806/2021, de autoria do Deputado Joaquim Lira (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que
cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que
instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir
a Missa do Vaqueiro de Vitória de Santo Antão, município de Vitória de Santo Antão.) , tendo como relator Deputado Diogo Moraes, foi
aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2813/2021, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera
a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco,
define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria
do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Semana Estadual de Conscientização, Prevenção e Combate ao Superendividamento do
Consumidor.) , tendo como relator Deputado Aluísio Lessa, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº
2864/2021, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Institui a Política Estadual de Valorização da Mulher no Campo e dá outras
providências.) , tendo como relator Deputado Aluísio Lessa, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº
2873/2021, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a Lei nº 15.226, de 7 de janeiro de 2014, que institui o Código
Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Terezinha
Nunes, a fim de proibir a realização de eventos em que o prêmio ou brinde seja um animal vivo.), tendo como relator Deputado Antônio
Moraes, foi retirado de pauta; Projeto de Lei Ordinária nº 2956/2021, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de
Pernambuco a doar, com encargo, o imóvel que indica, ao Município de São Benedito do Sul, para instalação e funcionamento de
empreendimentos e implantação de projeto habitacional.) , tendo como relator Deputado João Paulo, foi retirado de pauta; Projeto de
Resolução nº 3001/2021, de autoria do Deputado Aglaílson Victor (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao
Brigadeiro do Ar Cesar Faria Guimarães.) , tendo como relator Deputado Joaquim Lira, foi aprovado à unanimidade dos Deputados;Projeto
de Resolução nº 3002/2021, de autoria do Deputado Aglaílson Victor (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano
ao Excelentíssimo Sr. Cid Marconi Gurgel de Souza, Desembargador do Tribunal Regional Federal da 5ª Região.) , tendo como relator
Deputado relator Deputado Joaquim Lira foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Resolução nº 3003/2021, de autoria da
Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadã Pernambucana à Ilustríssima Sra. Márcia Bastos Balazeiro
Coelho, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de Pernambuco.) , tendo como relator Deputado João Paulo, foi aprovado
à unanimidade dos Deputados. Por fim, houve a deliberação acerca da dispensa do requisito do art. 274, I, para concessão do Título
Honorífico de Cidadão, qual seja: “residência por período superior a cinco anos”, conforme § 1º do art. 274-a* do Regimento Interno:
Projeto de Resolução, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao
Empresário Daniel Luiz Guerra Costa.), foi aprovada a dispensa do requisito residência; Projeto de Resolução, de autoria do Deputado
Antonio Fernando (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Ilustríssimo Senhor Fernando dos Santos
Andrade Cavalcanti.), foi aprovada a dispensa do requisito residência. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião, convocando a próxima para o dia 14 (catorze) de fevereiro do corrente ano. Do que, para constar,
eu, Ana Cecília de Araújo Lima, Assessora Especial desta Comissão Técnica, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Presidente,
sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, REALIZADA NO DIA 14 DE
FEVEREIRO DE 2022

Às nove horas e trinta minutos do dia 14 (catorze) do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, em sessão remota, convocada
nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, sob a
Presidência do Deputado Waldemar Borges, reuniram-se os Deputados: Alberto Feitosa , Aluísio Lessa , Isaltino Nascimento, João Paulo
, Priscila Krause , Tony Gel, membros titulares, e os Deputados Antônio Moraes , Diogo Moraes , Joaquim Lira , membros suplentes. Ao
iniciar a reunião, o presidente passou a presidência dos trabalhos ao vice, Deputado Tony Gel, em virtude de outro compromisso. Então,
passou-se à distribuição das seguintes proposições: Projeto de Lei Ordinária nº 3059/2022, de autoria do Deputado Cloadoaldo
Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 16.420, de 17 de setembro de 2018, que dispõe sobre participação, proteção e defesa dos direitos
do usuário dos serviços públicos da administração pública estadual, a fim de estabelecer parâmetros adicionais de transparência.),
distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3060/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera
a Lei nº 16.153, de 3 de outubro de 2017, que dispõe sobre normas de segurança nos estabelecimentos bancários e financeiros no Estado
de Pernambuco, de autoria do dos Deputados Ricardo Costa, Rodrigo Novaes, Terezinha Nunes e Clodoaldo Magalhães, a fim de
determinar que as agências bancárias disponibilizarem abrigo adequado de proteção contra sol e chuva aos clientes e usuários que ficam
em fila de espera na área externa do estabelecimento.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3061/2022,
de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a proibição da exposição de alunos a política e propaganda sobre
diversidade ou ideologia de gênero.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3062/2022, de autoria do
Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a cessão onerosa do direito de nomear estabelecimentos, instalações, equipamentos,
edificações, espaços ou eventos públicos da administração direta e indireta.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária
nº 3064/2022, de autoria do Deputado Alberto Feitosa (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário
Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e
Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do
Atirador Esportivo.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3065/2022, de autoria dos Deputados Romero
Albuquerque e Erick Lessa (Ementa: Dispõe sobre o reconhecimento do risco da atividade e a efetiva necessidade do porte de arma de
fogo aos atiradores desportivos integrantes de entidades legalmente constituídas no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras
providências.), distribuído ao Deputado João Paulo; Projeto de Lei Ordinária nº 3066/2022, de autoria do Deputado Romero Albuquerque
(Ementa: Altera a Lei 10.849, de 28 de dezembro de 1992, que dispõe sobre o Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores -
IPVA, a fim de inalterar excepcionalmente para o ano de 2022 a tabela a que se refere o parágrafo único do art. 12.), distribuído ao
Deputado Alberto Feitosa; Projeto de Lei Ordinária nº 3068/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Dispõe sobre
o direito da pessoa com transtornos mentais acompanhada de cão de suporte emocional de ingressar e permanecer em locais públicos

ou privados de uso coletivo, em meio de transporte público e em estabelecimentos comerciais, no âmbito do Estado de Pernambuco.),
distribuído ao Deputado Alberto Feitosa; Projeto de Lei Ordinária nº 3069/2022, de autoria do Deputado João Paulo (Ementa: Estabelece
a obrigatoriedade da apresentação do certificado da vacinação contra a COVID-19 às instituições de ensino, das Redes Pública e
Particular, como requisito para a participação das atividades pedagógicas presenciais, no Estado de Pernambuco.), distribuído ao
Deputado Alberto Feitosa; Projeto de Lei Ordinária nº 3070/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº
16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define,
fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual de Conscientização, Combate e Prevenção à Toxoplasmose.), distribuído
ao Deputado Diogo Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3071/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui a Política
Estadual de Cuidados às Pessoas Portadoras de Transtorno de Acumulação Compulsiva de Animais.), distribuído ao Deputado Diogo
Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3072/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui diretrizes para instituição da
Política Estadual de Salvaguarda, Fomento e Incentivo à Música, no âmbito do Estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Diogo
Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 3073/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual de Vivência em Museus.), distribuído ao Deputado Aluísio Lessa; Projeto de Lei Ordinária
nº 3074/2022, de autoria do Deputado Fabrízio Ferraz (Ementa: Institui a contagem de tempo de serviço em dobro durante a pandemia
da COVID-19, aos profissionais dos serviços listados como essenciais pelos órgãos competentes.), distribuído ao Deputado Aluísio Lessa;
Projeto de Lei Ordinária nº 3075/2022, de autoria do Deputado Professor Paulo Dutra (Ementa: Adota o Ator, Diretor, Ativista Cultural e
Professor José de Souza Pimentel como Patrono do Teatro de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Aluísio Lessa; Projeto de Lei
Ordinária nº 3076/2022, de autoria do Deputado Alberto Feitosa (Ementa: Reconhece no Estado de Pernambuco, a atividade dos
Colecionadores, Atiradores e Caçadores como atividade de risco, configurando efetiva necessidade e exposição a situação de risco à vida
e incolumidade física, conforme os termos do art. 10 da Lei Federal nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003.), distribuído ao Deputado
Tony Gel; Projeto de Lei Ordinária nº 3077/2022, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Altera a Lei nº 11.892, de 11 de dezembro
de 2000, que cria o Programa Primeiro Emprego, bem como o Fundo de Incentivo ao Programa Primeiro Emprego - FIPE, e dá outras
providências, e a de nº 12.181, de 5 de abril de 2002, que altera o disciplinamento do Programa Primeiro Emprego - PPE, criado pela Lei
nº 11.892 de 12 de Dezembro de 2000, e dá outras providências, a fim de aperfeiçoar os dispositivos constantes nas Leis.), distribuído
ao Deputado Joaquim Lira; Projeto de Lei Ordinária nº 3079/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui o Auxílio
Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco 2022”, por força das medidas restritivas adotadas em decorrência da permanência da
pandemia de COVID-19.), que tramita em Regime Especial do art. 4º-A da Resolução que instituiu o Sistema de Deliberação Remota,
distribuído ao Deputado Isaltino Nascimento; Projeto de Resolução nº 3004/2022, de autoria do Deputado Antonio Fernando (Ementa:
Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Ilustríssimo Senhor Fernando dos Santos Andrade Cavalcanti.), distribuído ao
Deputado Joaquim Lira; Projeto de Resolução nº 3063/2022, de autoria da Deputada Teresa Leitão (Ementa: Concede o Título Honorífico
de Cidadã Pernambucana a atriz e diretora de espetáculos públicos Senhora Maeve Jinkings Melo Silva.), distribuído ao Deputado
Joaquim Lira; Projeto de Resolução nº 3067/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Concede o Título Honorífico de
Cidadão Pernambucano ao Empresário Daniel Luiz Guerra Costa.), distribuído ao Deputado Joaquim Lira. Posteriormente, passou-se à
discussão dos seguintes projetos: Projeto de Lei Complementar nº 3050/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei
Complementar nº 465, de 20 de dezembro de 2021, que institui o Programa Especial de Recuperação de Créditos Tributários relativos ao
Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos - PERC-ICD.), em regime de urgência, tendo como
relator o Deputado Aluisio Lessa, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2119/2021, de autoria do
Deputado Rogério Leão (Ementa: Proíbe as instituições financeiras, no âmbito do Estado de Pernambuco, de ofertar e celebrar contrato
de empréstimo financeiro com aposentados e pensionistas por meio de ligação telefônica.) , tendo como relator o Deputado Antônio
Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2814/2021, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia
(Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado
de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual de Conscientização à Síndrome de Sotos.) , tendo como
relator o Deputado Aluísio Lessa, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2835/2021, de autoria do
Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e
Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas
Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Jovem
Cristão.) , tendo como relatora a Deputada Priscila Krause, na ausência, foi distribuído ao Deputado Joaquim Lira que o aprovou à
unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2873/2021, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a Lei
nº 15.226, de 7 de janeiro de 2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco,
originada de projeto de lei de autoria da Deputada Terezinha Nunes, a fim de proibir a realização de eventos em que o prêmio ou brinde
seja um animal vivo.) , tendo como relator o Deputado Antônio Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei
Ordinária nº 2924/2021, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Institui a Política Estadual de Educação, Prevenção e
Combate ao Câncer de Mama Masculino em Pernambuco.) , tendo como relator o Deputado Diogo Moraes, foi aprovado à unanimidade
dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 2956/2021, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco
a doar, com encargo, o imóvel que indica, ao Município de São Benedito do Sul, para instalação e funcionamento de empreendimentos
e implantação de projeto habitacional.) , tendo como relator o Deputado João Paulo, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto
de Lei Ordinária nº 3022/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Ettore Labanca a
Rodovia PE-005, no trecho que liga a cidade de São Lourenço da Mata até a cidade de Paudalho.) , tendo como relator o Deputado Diogo
Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3023/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros
(Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Carlos Alberto Oliveira a Rodovia PE-005, no trecho que liga a cidade de Camaragibe a cidade
de São Lourenço da Mata. ) , tendo como relator o Deputado Isaltino Nascimento, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto
de Lei Ordinária nº 3024/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Senador Ney Maranhão a
Rodovia PE-007, no trecho que liga o centro de Moreno até a entrada da BR-232, em Moreno.) , tendo como relator o Deputado Isaltino
Nascimento, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 3026/2022, de autoria do Deputado Eriberto
Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Newton Carneiro a Rodovia PE-007, no trecho que liga a Igreja de Sucupira até o
centro de Moreno.) , tendo como relator o Deputado Isaltino Nascimento, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei
Ordinária nº 3028/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Sebastião Ignácio de
Oliveira Neto a Rodovia PE-365, no trecho que indica.) , tendo como relator o Deputado João Paulo, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Resolução nº 2998/2021, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadã
Pernambucana a Joyce Thamires dos Santos.) , tendo como relator o Deputado Joaquim Lira, foi aprovado à unanimidade dos Deputados;
Projeto de Resolução nº 2999/2021, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadã Pernambucana a
Maria Daniela de Mendonça Motta.) , tendo como relator o Deputado Joaquim Lira, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto
de Resolução nº 3000/2021, de autoria do Deputado Aglaílson Victor (Ementa: Confere ao Município de Itapetim o Título Honorífico de
Capital Pernambucana da Poesia.) , tendo como relator o Deputado Joaquim Lira, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto
de Resolução nº 3004/2022, de autoria do Deputado Antonio Fernando (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano
ao Ilustríssimo Senhor Fernando dos Santos Andrade Cavalcanti.) , tendo como relator o Deputado Joaquim Lira, foi aprovado à
unanimidade dos Deputados; Projeto de Resolução nº 3010/2022, de autoria do Deputado Diogo Moraes (Ementa: Concede o Prêmio
Internacional País Amigo de Pernambuco à República da Eslovênia.) , tendo como relator o Deputado João Paulo, foi aprovado à
unanimidade dos Deputados; Projeto de Resolução nº 3032/2022, de autoria da Deputada Laura Gomes (Ementa: Concede o Título
Honorífico de Cidadão Pernambucano ao gestor público de Pernambuco, Jose Antonio Bertotti Junior.) , tendo como relator o Deputado
João Paulo, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Resolução nº 3067/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros
(Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Empresário Daniel Luiz Guerra Costa.) , tendo como relator o
Deputado Joaquim Lira, na ausência, foi distribuído ao Deputado Diogo Moraes que o aprovou à unanimidade dos Deputados. Em
extrapauta, foram discutidos: Projeto de Lei Ordinária nº 2874/2021, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Altera a Lei nº 16.499, de 6
de dezembro de 2018, que estabelece medidas de proteção à gestante, à parturiente e à puérpera contra a violência obstétrica, no âmbito
do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Teresa Leitão, a fim de incluir novos quesitos nos
formulários de saúde para identificação da ocorrência de violência obstétrica.) , tendo como relatora a Deputada Priscila Krause, foi
retirado de pauta; Projeto de Lei Ordinária nº 3079/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui o Auxílio Emergencial
“Ciclo Carnavalesco de Pernambuco 2022”, por força das medidas restritivas adotadas em decorrência da permanência da pandemia de
COVID-19.), que tramita em regime Especial do art. 4º-A da Resolução que instituiu o Sistema de Deliberação Remota, tendo como relator
o Deputado Isaltino Nascimento, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Resolução, de autoria da Deputada Fabíola
Cabral (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao empresário Victor Bretas Alecrim.) teve a dispensa do
requisito residência aprovada; Projeto de Resolução, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Concede o Título Honorífico de
Cidadão Pernambucano ao Sr. José Roberto Tadros.) teve a dispensa do requisito residência aprovada Não havendo mais nada a tratar,
o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, convocando a próxima para o dia 21 (vinte e um) de fevereiro do
corrente ano. Do que, para constar, eu, Ana Cecília de Araújo Lima, Assessora Especial desta Comissão Técnica, lavrei a presente ata,
que vai assinada pelo Presidente, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas.

PORTARIA N.º 418/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 365/2022, do Deputado Antônio Coelho,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 37,90% (trinta e sete vírgula noventa por cento) para 33% (trinta e três por cento),
no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor VILMA SILVA CAETANO, a partir do dia 10 de maio de
2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 06 de maio de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

Portaria



6 – Ano XCIX • N0 84 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 07 de maio de 2022


